
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             06.10.2023  №  357 

 

МО город Шиханы 

 

Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан в муниципальном 

образовании города Шиханы Саратовской области на 2023-2025 годы»  

 

В целях повышения эффективности реализации государственной 

политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан, 

во исполнение приказа ФАДН России от 29.12.2022 г. № 199, пункта 7.2.  

части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановляю:  

1. Утвердить План мероприятий по социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан в муниципальном образовании 

города Шиханы Саратовской области на 2023-2025 годы. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – руководителя аппарата.  

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 



Утверждаю: 

Глава муниципального 

образования город Шиханы  

____________А.В. Лещенко 

 

План  

мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в муниципальном 

образовании города Шиханы Саратовской области на 2023-2025 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1. Проведение мониторинга социально-экономической, 

общественно-политической, межнациональной и 

конфессиональной ситуации в городе 

постоянно 
Администрация  

МО города Шиханы 

2. 
Взаимодействие с миграционным пунктом пункта 

полиции №2 в составе МО МВД России «Вольский» 

Саратовской области  о миграционной ситуации в 

городе и иностранных граждан, прибывающих на 

территорию муниципального образования  

постоянно 

Администрация  

МО города Шиханы, 

миграционный пункт пункта 

полиции № 2 в составе МО МВД 

России «Вольский» Саратовской 

области (по согласованию) 

3. 
Разъяснение миграционного законодательства 

иностранным гражданам, прибывшим на территорию 

муниципального образования  

постоянно 

Миграционный пункт пункта 

полиции № 2 в составе МО МВД 

России «Вольский» Саратовской 

области (по согласованию) 

4. Оказание консультативной помощи иностранным 

гражданам (мигрантам), прибывшим на территорию 

города 

постоянно 

Администрация  

МО города Шиханы 

 

5. 

Мониторинг обращений мигрантов о фактах нарушения 

принципов равноправия граждан 
постоянно 

Отдел организационной работы, 

информации и общественных 

отношений аппарата администрации 

МО города Шиханы 



6. 
Информирование трудовых мигрантов о телефонах 

«горячих линий», колл-центра, социальных и 

юридических служб на территории города 

постоянно 

Отдел организационной работы, 

информации и общественных 

отношений аппарата администрации 

МО города Шиханы 

7. Рассмотрение вопросов социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан на 

заседаниях Общественного совета МО города Шиханы 

постоянно 
Общественный совет  

МО города Шиханы 

8. Информирование семей мигрантов о действующих 

социальных услугах и льготах в соответствии с 

действующим законодательством РФ 

постоянно 
Администрация  

МО города Шиханы 

9. 

Проведение индивидуальной разъяснительной работы 

среди мигрантов по профилактике правонарушений, 

соблюдению действующих норм и правил поведения, 

пропаганде законопослушного поведения 

постоянно 

Администрация  

МО города Шиханы, 

миграционный пункт пункта 

полиции №2 в составе МО МВД 

России «Вольский» Саратовской 

области (по согласованию) 

10. 

Разъяснение населению об ответственности граждан РФ 

за организацию нелегальной миграции, незаконное 

использование иностранной рабочей силы и 

предоставление жилья для временного проживания 

постоянно 

Администрация  

МО города Шиханы, 

миграционный пункт пункта 

полиции №2 в составе МО МВД 

России «Вольский» Саратовской 

области (по согласованию) 

11. Организация тематических публикаций в газете 

«Шиханские новости», размещение на официальном 

сайте муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области 

постоянно 
Администрация  

МО города Шиханы 

12. Привлечение иностранных граждан с целью их 

адаптации к участию в проведении культурно – 

массовых и спортивных мероприятий 

постоянно 
Администрация  

МО города Шиханы 

 

 


